
令和３年９月８日 

西東京市立東小学校 保護者の皆様 

西東京市立東小学校長 渡邊 俊一 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための「オンライン授業」の延長実施について 

 

 保護者の皆様におかれましては、平素より学校の教育活動にお力添えを賜り、ありがとうございます。 

 さて、緊急事態宣言の期間延長が取りざたされております。これに伴い、西東京市内の小中学校ではさらに「オ

ンライン授業」の実施を延長する方向で進んでいます。保護者の方には御心配や御面倒をおかけすることもある

かと存じますが、児童の安全安心な学校生活のため、御理解と御協力をいただきますようお願い申し上げます。 

6 日から始まった「オンライン授業」ですが、児童はもちろん保護者の皆様のおかげで、順調に進んでおりま

す。大変感謝しております。「オンライン授業」期間延長後も円滑に進めるため準備し、努力してまいります。何

かお気付きの点がありましたら、遠慮なく学校まで御連絡ください。なお、繰り返しになりますが、オンライン

授業の内容に十分に取り組めなかったことで成績が下がることはありません。また、家庭で「オンライン授業」

をすることが難しい状況の場合は、学校で「預かり」を実施します。 

つきましては、延長期間の準備のために調査をします。急で申し訳ありませんが、次のページにある調査票

の提出を9月９日(木)までにお願いいたします。(このお便りは9月８日に紙面にて配布します。また、ホームペ

ージでご覧いただけます。)  
 

記 

１ オンライン授業の期間 

    「緊急事態宣言の期間中」 

  ※現在、緊急事態宣言の期間延長がいつまでになるか未定なため、当面の期間『９月１３日（月）から９月 

２４日（金）の８日間』の調査をさせていただきます。今後、詳細や変更が分かり次第、ホームページや 

一斉メール等でお知らせいたしますので、よろしくお願いします。 
 

２ オンライン授業の方法について 

  ・市内の小中学校は原則として、同様の取組をします。（太枠内が学校での活動です） 

  ・小学１学年及びあすなろ学級は、今回も対面授業を中心として、一部オンライン授業を取り入れ、校内及

びご家庭でのオンライン授業を体験、練習して今後のオンライン授業の実施に備えます。 

   あすなろ学級 小学１年生 小学２～６年生 

朝の会 分散登校 分散登校 オンライン朝の会 

１校時 対面授業 対面授業 オンライン授業 

２校時 対面授業 対面授業 オンライン授業 

３校時 対面授業 対面授業 オンライン授業 

自主学習など 帰りの会、タブレット練習 帰りの会、タブレット練習 分散登校し、給食を食べます。食べない場合

も、返金はできませんのでご了承ください。 給食 給食 給食 

下校 ※学童あり 

※午後オンライン授業の練

習日あり（別紙後日配布） 

※学童あり  

※午後オンライン授業の練習日あ

り（別紙後日配布） 

※学童あり。ただし、学童があっても、オン

ライン授業のため、一旦、自宅へ帰ります。 

「預かり」の児童は教室で 4時間目の授業を

うけて、学校から直接学童に行きます。 

４校時   オンライン授業 

自主学習など   帰りの会、タブレット練習 



３ この期間の対面授業（登校時の学習）について 

 ・1 年生は登校後、１学級を２グループに分けるなど、１つの教室にいる人数を少なくした授業を行います。 

 ・授業の行い方は今週と変わりありません。いずれにしても、グループによって授業の進度や学習内容に差が

出ないように、学校全体で配慮、工夫します。 

 ・時間割を大幅に変更します。担任からの連絡にご留意ください。 

  

４ ご家庭へのお願い 

 ・家庭でオンライン授業を行うのが難しい場合、学校で「預かり」を行います。「預かり」では、教職員の見守

りの下でオンライン授業を行います。登校は今週と同じように8:15～（3分割）になります。また、「預か

り」を希望する場合は、9月１０日に配布する「預かり参加票」を毎日提出してください。 

 ・この期間中は、登下校の時間が分散します。交通安全のために通学路等の見守りにご協力ください。 

 

５ その他 

 ・この期間、小学校の学童保育は下校時から実施します。 

・特別支援教室（S・L教室）はこの期間は休止いたしますが、実施する場合は担当から連絡します。 

 ・通級指導学級（言語）は原則休止しますが、実施する場合は担当から連絡します。 

 ・本人、もしくは家族に体調不良の方がいる場合、必ず医療機関を受診していただき、医師の判断を仰いでく

ださい。 

 

 

 

 

 

 
     

年  組 名前（              ） 

以下、該当する項目がある場合に○をしてください。 

 

※調査票の提出の仕方（以下のどの方法でもかまいません。〆切りに間に合うようにお願いします。） 

１、児童が登校時  ２、FAX  ３、学校の代表メールにメール  ４、友達に届けてもらう   

５、電話で  ６、保護者が持参する  ７、その他 

  

内  容 

回   答 

13日 

(月) 

14日

(火) 

15日 

(水) 

16日 

(木) 

17日 

(金) 

21日 

(火) 

22日 

(水) 

24日 

(金) 

１ （２～６年生）家庭でオンライン授業を行うの

が難しいため、オンライン授業でなく、学校で

の預かりを希望する。 

        

２ （全学年、あすなろ全学年）給食を食べない。

※食べない場合は、返金はできませんのでご了

承ください。 

        

３ （１～４年生、あすなろ学級）期間中、学童保

育に行く。 

        

４ （１年生、あすなろ全学年）感染が不安なた

め、学校には登校せず、家庭で学習する。 

        

【問い合わせ先】 

西東京市立東小学校 副校長 山本 英男 

電話番号 042(421)6009 

切り取り 

〆切 9 月９日 

調査票 ※全員提出をお願いします。 

 


